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Datos básicos

Nombre oficial: República del Perú.

Superficie: 1.285.216 km².

Situación geográfica: en América del sur, limita al 
norte con Ecuador y Colombia, al este con Brasil 
y Bolivia, al sur con Chile y al oeste con el océano 
Pacífico.

Principales recursos naturales: cobre, plata, oro, 
petróleo, mineral de hierro, carbón, fosfato, potasa, 
gas natural, hidroelectricidad, madera y pesca.

Población: 32.165.485 habitantes.

Densidad: 25 hab./km2.

Grupos de población: mestizos 60,2%, nikkei 
7,21%, blancos 5,9%, tusan 4,58%, 
afrodescendientes 3,6%, otros 18,51% (*). 

Población ciudades
Capital: Lima (9.886.647 hab. área 
metropolitana).

Principales ciudades:  Arequipa (869.351 hab.), 
Trujillo (799.550 hab.), Chiclayo (600.440 hab.).

Religiones: católicos 76%, evangélicos 14,1%, 
otras 4,8%, ninguna 5,1%.

Lenguas
Oficiales: español, quechua y aimara.

Otras: gran diversidad de lenguas minoritarias.

Formalidades de entrada: pasaporte con vigencia 
mínima de 6 meses. Visados para viajes de estudios 
o negocios. Ver más información en   
www.exteriores.gob.es.

División administrativa: 25 regiones y 1 provincia 
(Lima).

Nota: Callao, el puerto más grande del Perú, también 
se conoce como una provincia constitucional, la única 
provincia de la región de Callao.

(*) nikkei y tusan, peruanos descendientes de japoneses y chinos 
respectivamente.
Fuentes: Unión Europea (http://europa.eu); Central Intelligence Agency  
(www.cia.gov); Banco Mundial (www.worldbank.org); The Economist 
Intelligence Unit (www.eiu.com).

Indicadores económicos

Producción (2017)
PIB corriente: 215.384 
(millones de dólares USA)

PIB PPA: 424.390  
(millones de dólares USA) 

PIB per cápita: 6.762,19  
(dólares USA)

Índice de competitividad global: 63 
(ranking mundial sobre 140 países, 2018)

Crecimiento del PIB PPA per cápita: 8,93% 
(tasa anual)

Distribución sectorial del PIB: 
Agropecuario y pesca      5,7%
Minería e hidrocarburos  14%
Manufacturas                12,4% 
Electricidad, agua y construcción 7,6% 
Comercio y servicios                   60,3% 

Estructura de la demanda / PIB:
Consumo privado 63,7%
Consumo público 11,5%
Inversión bruta interna  21,6%
Exportaciones de bienes y servicios 28,2%
Importaciones de bienes y servicios -25,0%

Ahorro interno bruto / PIB: 19,8%

Empleo (2018)
Población activa / población  
con más de 15 años: 77%

Mujeres activas / población  
activa total: 45,5%

Población ocupada por sectores: 
Agricultura 28%
Industria 15,9%
Servicios 56%

Tasa de desempleo: 3,6%

Precios (2017)
Índice de Precios al Consumo: 1,73%
(tasa de variación anual)

Sector público (2017)
Saldo presupuestario / PIB: -3,1%

Deuda pública / PIB: 24,8% 

Tipo impositivo máximo: 
Empresas 29,5%
Individual 30% 

Energía, comunicaciones, I+D 
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2015)

Hidroelectricidad      49,1%
Carbón           0,8%
Petróleo          1,4%
Gas natural         45%
Nuclear   n.d.
Otros    3,6%

Importación de energía: -14,9%
(% de uso, 2014) 

Comunicaciones (por mil habitantes, 2017): 
Líneas telefónicas principales 96
Teléfonos móviles 1.210
Usuarios individuales de Internet 487

Gastos en investigación  
y desarrollo / PIB: 0,1%
(2015) 

Facilidad para los negocios 
(2019)
Doing Business: 68
(ranking mundial sobre 190 países)

Fuentes: Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) (www.bcrp.gob.pe); Fondo Monetario Internacional (www.imf.org); Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)  
(www.inei.gob.pe); Superintendencia Nacional de Aduanas y Administración Tributaria (SUNAT) (www.sunat.gob.pe); Foro Económico Mundial (www.weforum.org);  
Banco Mundial (www.worldbank.org).

Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.mincotur.gob.es); Ministerio de Hacienda (www.hacienda.gob.es).

Relaciones económicas con España (2017)

Comercio bilateral España-Perú 
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros, 2017)

Valor
% variación 

17/16

Exportaciones españolas (FOB) 892.312 50,6
84. Máquinas y aparatos mecánicos 163.116 39,5
85. Aparatos y material eléctricos 151.183 75,4
89. Barcos y embarcaciones 75.883 17.661,3
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 54.778 57,9
86. Vehículos y material ferroviario 46.625 1.502,8
38. Otros productos químicos 29.860 150,6
94. Muebles, sillas, lámparas 28.686 92,0
87. Vehículos automóviles, tractores 24.605 91,1
32. Tanino, materias colorantes, pintura 23.857 6,7
39. Materias plásticas y sus manufacturas 21.602 3,9
Restantes exportaciones 272.118 1,4

Valor
% variación 

17/16

Importaciones españolas (CIF) 2.200.565 49,4
26. Minerales, escorias y cenizas 919.431 61,7
27. Combustibles, aceites minerales 616.518 87,2
03. Pescados, crustáceos y moluscos 159.190 19,9
08. Frutas y frutos sin conservar 141.697 18,2
20. Conservas de verdura o fruta, zumo 114.946 8,3
07. Legumbres y hortalizas sin conservar 60.071 3,3
80. Estaño y sus manufacturas 37.691 23,9
09. Café, té, yerba mate y especias 24.685 8,2
16. Conservas de carne o pescado 22.254 22,8
10. Cereales 13.771 17,5
Restantes importaciones 90.311 21,4

Entre España y Perú existe un acuerdo para la 
Promoción y Protección Recíproca de Inversiones 
en vigor desde el 16 de febrero de 1.996 y está 
en tramitación un Convenio para evitar la Doble 
Imposición firmado el 6 de abril de 2006.

Indicadores sociales

Población (2017)
Crecimiento de la población: 1,2%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años 27,4%
15-64 años 65,5%
65 años o más 7,2%

Estructura de género: 1
(hombres por mujer)

Población urbana: 77,7%

Bienestar social (2017)
Índice de Desarrollo Humano: 89
(puesto en ranking mundial, 189 países)

Gasto en salud / PIB: 5,3% 
Gasto público en educación / PIB: 3,8%
Índice Gini de desigualdad: 0,438

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es). 

Inversiones directas netas
(miles de euros) 2016 2017

De Perú  en España 1.923                     4.223
De España en Perú    -218.694               370.524

Tasa de cobertura 
comercial española: 40,5%

Saldo comercial:
(miles de euros)

-1.308.252 

Variación (17/16) 48,7%

http://europa.eu
www.cia.gov
www.worldbank.org
www.eiu.com
www.icex.es
www.worldbank.org
http://hdr.undp.org/es


Direcciones útiles en Perú 
Embajada de España en Perú  
tel.: 00 (51) 1 212 5155
c.e.: emb.lima@maec.es/
http://www.exteriores.gob.es/Embajadas/Lima/
es/Paginas/inicio/aspx

Consulado de España 
tel.: 00 (51) 1 513 7930
c.e.: cog.lima@maec.es
http://www.exteriores.gob.es/consulados/lima/
es/Paginas/inicio.aspx

Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Lima 
tel.: 00 (51) 1 442 1788/ 89
c.e.: lima@comercio.mineco.es 
http://www.oficinascomerciales.es/

Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, AECID  
tel.: 00 (51) 1 202 7000
c.e.: otc@aecid.pe 
http://www.aecid.pe/

Cámara Española de Comercio en Perú 
tel.: 00 (51) 1 212 5333
c.e.: cocep@cocep.org.pe
http://www.cocep.org.pe/

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
tel.: 00 (51) 1 513 6100
https://www.mincetur.gob.pe

Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada, PROINVERSION 
tel.: 00 (51) 1 612 1200/ 200 1200
c.e.: contact@proinversion.gob.pe
www.proinversion.gob.pe

Direcciones útiles en España   
Embajada de Perú en España  
tel.: 91 431 4242
http://www.embajadaperu.es/

Consulado de Perú en Madrid 
tel.: 91 562 9012 
http://www.consuladoperumadrid.org/ 

Oficina Comercial del Perú en España 
tel.: 91 193 7511

Secretaria de Estado de Comercio 
Ministerio de Industria, Comercio y 
Turismo 
tel.: 91 258 2852
www.mincotur.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones , 
E.P.E., M.P.   
tel.: 900 349 000  
www.icex.es

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Lima (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Fuentes: UN Comtrade Database (https://comtrade.un.org/); Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) (www.bcrp.gob.pe); Superintendencia Nacional de Aduanas y Administración 
Tributaria (SUNAT) (www.sunat.gob.pe); Ministerio de Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe). 

Sector exterior (2017)

Distribución geográfica del comercio exterior peruano               
(Estructura porcentual, 2017)
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IMPORTACIONES

Comercio exterior peruano por productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de dólares USA, 2017) 

Principales productos importados Valor
% variación 

17/16

Importaciones 39.763.914 10,0
27. Combustibles, aceites minerales 5.660.512   38,5

84. Máquinas y aparatos mecánicos 5.046.523   -0,9

85. Aparatos y material eléctricos 4.286.904   6,1

87. Vehículos automóviles, tractores 3.788.459   1,1

39. Materias plásticas y sus manufacturas 1.894.653   5,9

10. Cereales 1.450.453   17,0

72. Fundición, hierro y acero 1.314.413   11,7

73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 918.735   -7,7

38. Otros productos químicos 834.724   4,9

30. Productos farmacéuticos 776.970   0,9

Restantes importaciones 13.791.568   11,1

Principales productos exportados Valor
% variación 

17/16

Exportaciones 44.237.949 21,8
26. Minerales, escorias y cenizas 16.614.770 35,6

71. Piedras y metales preciosos, joyería 7.436.104 6,4

27. Combustibles, aceites minerales 3.514.461 50,9

08. Frutas y frutos sin conservar 2.402.216 17,9

74. Cobre y sus manufacturas 2.188.475 27,2

23. Residuos de la industria alimentaria 1.730.888 43,3

09. Café, té, yerba mate y especias 843.277 -4,5

61. Prendas de vestir de punto 827.506 4,5

79. Cinc y sus manufacturas 812.100 39,2

03. Pescados, crustáceos y moluscos 799.753 14,2

Restantes exportaciones 7.068.399 3,7

Tasa de apertura comercial 39%

Tasa de cobertura comercial: 111,25%
Saldo por cuenta corriente:
Millones de dólares USA -2.716
/ PIB -1,3%

Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 76.889
/ PIB 35,9%
Deuda a corto / total 10,5%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios: 6,3%
(2017):

SEPTIEMBRE, 2018

NIPO: 060-18-071-8

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores, 
Unión Europea y Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2014 2015 2016 2017

Sol / Euro 3,769            3,532    3,734                                               3,681
Dólar USA / Euro 1,3285       1,1095   1,1069      1,1297  

Moneda
Denominación (ISO): sol (PEN). Fracción monetaria: céntimo.

Normas sobre divisas: obligación de declarar, a la entrada y salida, efectivo e instrumentos 
financieros cuando el monto supere los 10.000 dólares USA o equivalente mediante la 
declaración jurada de equipaje. Se recomienda viajar con dólares.

Oportunidades del mercado

El país goza de una gran fortaleza macroeconómica: baja inflación (en torno al 2%) y una sólida situación fiscal.

Respeto a los derechos del inversor: trato nacional al inversor extranjero. Contratos de estabilidad jurídica con el 
estado peruano que garantizan el tratamiento fiscal a la inversión pactado en el momento de compromiso de la misma. 
Cláusula de arbitraje en todos los contratos con el Estado. 

Perú tiene un modelo económico consolidado, basado en el sector privado y una gran apertura comercial (Tratado 
de Libre Comercio con la UE de 2013). 

Las grandes reservas mineras y en recursos naturales del país ofrecen grandes posibilidades de crecimiento en el 
futuro. 

Los sectores más atractivos para las empresas españolas son: 

El sector de las infraestructuras (especialmente en el campo del transporte y en lo relativo al agua y redes de 
saneamiento). Gran protagonismo español en este sector.

Los bienes de equipo, son muy demandados dado el crecimiento de los sectores industriales nacionales y a la ausencia 
de grandes fabricantes locales. Puede destacarse maquinaria para la minería y maquinaria de procesamiento alimentario. 

El sector agroindustrial presenta unas formidables expectativas de desarrollo en los años venideros. Se trata del sector 
de mayor crecimiento en términos de comercio exterior. Asimismo, es un gran demandante de tecnología enfocada en la 
mejora de procesos y cultivos.

El sector turístico cuenta con un amplio potencial tanto natural como arqueológico, que todavía en su mayor parte está 
por explotar.

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Lima (http://www.oficinascomerciales.es/).

www.bde.es
www.ecb.int
www.exteriores.gob.es
http://europa.eu

